
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Personale, Economico-finanziario, Amministrativo 

 
 

N. 73 DEL 03/04/2025 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO PARZIALE 24 ORE ESTENDIBILE A 35 ORE E INDETERMINATO DI N. 1 
POSTO NELL'AREA DEGLI "ISTRUTTORI" - PROFILO PROFESSIONALE 
"ISTRUTTORE SERVIZI DEMOGRAFICI", DA ASSEGNARE AL SETTORE 
SICUREZZA E SERVIZI ISTITUZIONALI - SEZIONE "ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE E PROTOCOLLO" - NOMINA COMMISSIONE 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di aprile nella sede del Comune di Massazza, il 
sottoscritto Casana Dott. Enrico nominato Responsabile del Servizio Personale, Economico-
finanziario, Amministrativo, giusto decreto del Sindaco di Massazza N. 1 del 12/06/2024   
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 
del 17 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 17 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2025 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 66 del 17 dicembre 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 
Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale: 

 n. 52 del 15/11/2024 con la quale è stato approvato il Piano Triennale delle Azioni Positive 
(P.A.P.) per la realizzazione di pari opportunità di lavoro tra uomini e donne 2025/2027; 

 n. 14 del 25/03/2025 con la quale è stato approvato il PIAO (Piano integrato delle attività ed 
organizzazione 2024/2026); 

 n. 43 del 29/10/2024 con la quale è stato fornito indirizzo per l’indizione del bando in 
oggetto; 

 
RILEVATO che, come rappresentato nella dedicata sezione del PIAO, il fabbisogno risulta 
coerente con la programmazione finanziaria del bilancio di previsione 2025-2027 e che la stessa 
risulta coerente con gli obiettivi di contenimento della spesa e che nell’annualità corrente si 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

programma l’assunzione di un dipendente all’Ufficio Demografico da inquadrare quale Istruttore 
servizi demografici, da assegnare all’area “anagrafe, amministrativa demografico statistica”; 
 
VISTA la determina n. 194 del 5 novembre 2024 con cui è stato dato avvio alla procedura 
concorsuale con relativa approvazione del bando pubblico per soli esami per la copertura a tempo 
parziale 24 ore estendibile a 35 ore e indeterminato di n. 1 posto nell’area degli “istruttori” – profilo 
professionale “istruttore servizi demografici” da assegnare al settore sicurezza e servizi istituzionali 
– sezione anagrafe, stato civile, elettorale e protocollo”; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VIST la determina n. 227 del 18/12/2024 con cui veniva nominata la commissione giudicatrice per 
il concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo parziale 24 ore estendibile a 35 ore e 
indeterminato di n. 1 posto nell’area degli “Istruttori” – profilo professionale “Istruttore servizi 
demografici” da assegnare al settore sicurezza e servizi istituzionali – sezione “Anagrafe, Stato 
Civile, Elettorale e Protocollo”; 
 
VISTI i verbali della Commissione di concorso n. 1, 2, 3, e 4 con i relativi esiti negativi di 
procedura; 
 
VISTA la determina n. 17 del 27/01/2025 con cui venivano approvati gli stessi verbali da cui è 
derivata la non presenza di candidati idonei registrata la rinuncia formale degli stessi prima della 
prova orale; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Massazza si trova nelle medesime condizioni per le quali era 
stato dato avvio alla procedura concorsuale selettiva per integrare nella propria pianta organica 
una figura di istruttore; 
 
VISTA la determina n. 41 del 19 febbraio 2025 con cui è stato dato avvio alla procedura 
concorsuale con relativa approvazione del bando pubblico per soli esami per la copertura a tempo 
parziale 24 ore estendibile a 35 ore e indeterminato di n. 1 posto nell’area degli “istruttori” – profilo 
professionale “istruttore servizi demografici” da assegnare al settore sicurezza e servizi istituzionali 
– sezione anagrafe, stato civile, elettorale e protocollo”; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO di nominare quali componenti della Commissione Giudicatrice del Concorso in 
oggetto: 

 Presidente: dott.ssa Pelle Valeria; 
 Commissario: dott. Guarino Domenico 
 Commissario: dott.ssa Bogatto Manuela 
 Segretario verbalizzante: dott. Nicola Arlunno  

 
VISTA la legge n.56 del 19/06/2019 non sono previsti compensi per i componenti della suddetta 
Commissione esaminatrice interni al Comune di Massazza, mentre per il componente esterno è 
previsto un compenso di euro 500,00 per il presidente e 250,00 per il commissario; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

ACCERTATO che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantito pari 
opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lettera a) del 
d.lgs. 165/2001; 
 
RICORDATO che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento 
della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 
 
VISTO l'art. 107 comma 3 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;  
 
RILASCIATO parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 
espresso dal Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTA l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare la Commissione Giudicatrice che provvederà agli adempimenti previsti dal 
Bando di concorso pubblico per assunzione a tempo parziale 24 ore estendibile a 35 ore e 
indeterminato di n. 1 posto nell’area degli “istruttori” – profilo professionale “istruttore servizi 
demografici” da assegnare al settore sicurezza e servizi istituzionali – sezione anagrafe, 
stato civile, elettorale e protocollo”, nelle seguenti persone: 

a. Presidente: dott.ssa Pelle Valeria; 
b. Commissario: dott. Guarino Domenico 
c. Commissario: dott.ssa Bogatto Manuela 
d. Segretario verbalizzante: dott. Nicola Arlunno  

 
2. di dare atto delle modalità di selezione secondo il Bando di concorso pubblico, approvato 

con determinazione n. 194 del 05/11/2024, per l’assunzione a tempo parziale 24 ore 
estendibile a 35 ore e indeterminato di n. 1 istruttore – profilo professionale “istruttore 
servizi demografici” da assegnare al settore sicurezza e servizi istituzionali – sezione 
anagrafe, stato civile, elettorale e protocollo”; 
 

3. di dare atto che non sono previsti compensi per i componenti interni all’Ente della suddetta 
Commissione esaminatrice ai sensi della legge n. 56 del 19/06/2019, mentre per il 
componente esterno è previsto un compenso di euro 500,00 per il presidente e 250,00 per 
il commissario; 
 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione del sito internet comunale 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” come previsto dall’art. 19 del d.lgs. 
33/2013. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massazza. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

5. a norma dell’art. 8 della legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il dott. Enrico Casana. 

 
6. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che pertanto 

non è richiesto il visto di regolarità contabile. 
 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (F.to Casana Dott. Enrico) 
 
 
N.  R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,03/04/2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

( F.to:  Dr.ssa Bogatto Manuela ) 
 


